
 1 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ.   14/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης  292/2013 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Έκθεσης του Οικονομικού Απολογισμού της ΠΑΜΘ για το 
οικονομικό έτος 2012. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Απριλίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2424/23-4-2013 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Αντώνιος Ματζιάρης (αναπληρωματικό) μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος 
4)Σουλτάνα Σερεφιά (αναπληρωματικό) μέλος, 5) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 6) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος, 7)Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 2) Γεωργία Μαραγκού μέλος και 3) Ζουμπουλιά 
Κουκουβέλα μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
ΑΠΟΦΑΣΗ 292: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της ΠΑΜΘ με το 
υπ’ αριθμ. Δ.Δ.οικ.1629/12-4-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την Εισηγητική 
Έκθεση του Οικονομικού Απολογισμού της ΠΑΜΘ για το οικονομικό έτος 2012 , στην οποία αναφέρονται 
τα εξής: Έχοντας υπ’οψιν τις διατάξεις : 
1. Ν.2362/95 περί Δημόσιου Λογιστικού ΦΕΚ 247/Α/27.11.95 
2. Ν.3852/2010, ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
3. To Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» (ΦΕΚ 237/τ.Α /27-

12-2010) 
4. το υπ’αρ 986/13-03-2013  έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού/ Τμήμα Λογιστικής 

Διαχειρίσης ΠΕ Δράμας    
5. το υπ’αρ 03/1310/28-03-2013 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού/ Τμήμα Λογιστικής 

Διαχειρίσης ΠΕ Καβάλας   
6. το υπ’αρ 24594/ΞΔΔΟ1071/19-03-2013 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού/ Τμήμα 

Λογιστικής Διαχειρίσης ΠΕ Ξάνθης   
7. Το υπ’αρ 1119/15-03-2013 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού/ Τμήμα Λογιστικής 

Διαχειρίσης ΠΕ Έβρου  
θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης τον 
Ισολογισμό – Απολογισμό της για την οικονομική χρήση του 2012, τόσο ανά Περιφερειακή Ενότητα όσο 
και σε επίπεδο Περιφέρειας.  
Αναλυτικά τα στοιχεία έχουν ως εξής : 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ 
Ο ισολογισμός της ΠΕ Ροδόπης για την οικονομική χρήση του 2012 έχει ως εξής :  

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σε €) ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σε €) 
Ταμειακό Υπόλοιπο 2011                12.075.303,13 
Έσοδα Χρήσης 2012                       19.469.321,04 
ΣΥΝΟΛΟ                                          31.544.624,17 

Έξοδα χρήσης 2012                           9.539.066,53 
Ταμειακό υπόλοιπο 2012                 22.005.557,64 
ΣΥΝΟΛΟ                                          31.544.624,17 

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΡΑΜΑΣ 
Ο ισολογισμός της ΠΕ Δράμας  για την οικονομική χρήση του 2012 έχει ως εξής :  

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σε €) ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σε €) 
Ταμειακό Υπόλοιπο 2011                  3.251.129,59 
Έσοδα Χρήσης 2012                         3.517.911,82 
ΣΥΝΟΛΟ                                            6.769.041,41 

Έξοδα χρήσης 2012                           4.355.733,59 
Ταμειακό υπόλοιπο 2012                   2.413.307,82 
ΣΥΝΟΛΟ                                            6.769.041,41 

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΞΑΝΘΗΣ 
Ο ισολογισμός της ΠΕ Ξάνθης  για την οικονομική χρήση του 2012 έχει ως εξής :  

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σε €) ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σε €) 
Ταμειακό Υπόλοιπο 2011                  9.318.425,92 
Έσοδα Χρήσης 2012                          4.398.971,56 
ΣΥΝΟΛΟ                                           13.717.397,48 

Έξοδα χρήσης 2012                           4.215.838,10 
Ταμειακό υπόλοιπο 2012                   9.501.559,38 
ΣΥΝΟΛΟ                                           13.717.397,48 

ΑΔΑ: ΒΕΖΙ7ΛΒ-Ι4Υ



 2 

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΒΑΛΑΣ 
    Ο ισολογισμός της ΠΕ Καβάλας  για την οικονομική χρήση του 2012 έχει ως εξής :  

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σε €) ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σε €) 
Ταμειακό Υπόλοιπο 2011                13.811.930,54 
Έσοδα Χρήσης 2012                          8.096.182,91                          
ΣΥΝΟΛΟ                                        21.908.113,45 

Έξοδα χρήσης 2012                           9.447.736,72     
Ταμειακό υπόλοιπο 2012                 12.460.376,73                   
ΣΥΝΟΛΟ                                        21.908.113,45  

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΒΡΟΥ 
Ο ισολογισμός της ΠΕ Έβρου για την οικονομική χρήση του 2012 έχει ως εξής :  

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σε €) ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σε €) 
Ταμειακό Υπόλοιπο 2011                10.058.811,61 
Έσοδα Χρήσης   2012                       6.484.158.44 
ΣΥΝΟΛΟ                                        16.542.970,05 

Έξοδα χρήσης 2012                          6.556.546,61 
Ταμειακό υπόλοιπο 2012                 9.986.423,44 
ΣΥΝΟΛΟ                                        16.542.970,05 

Συγκεντρωτικά, ο ισολογισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
για την οικονομική χρήση του 2012 έχει ως εξής : 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σε €) ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σε €) 
Ταμειακό Υπόλοιπο 2011                48.515.600,79 
Έσοδα Χρήσης 2012                       41.966.545,77 
ΣΥΝΟΛΟ                                        90.482.146,56 

Έξοδα χρήσης 2012                        34.114.921,55 
Ταμειακό υπόλοιπο 2012                56.367.225,01 
ΣΥΝΟΛΟ                                        90.482.146,56  

Στον ακόλουθο πίνακα,  σας παρουσιάζουμε τα ταμειακά υπόλοιπα του 2011,  τις εισπράξεις, τα έξοδα 
καθώς και τα ταμειακά υπόλοιπα 2012  ανά πηγή χρηματοδότησης :  
Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΑΜΕΙΑΚΟ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 2011 
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 

2012 
ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΣΟΔΩΝ 

ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΤΑΜΕΙΑΚΟ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 2012 

1 Α' ΚΟΙΝΩΝΩΝΙΚΩΝ  
ΒΟΗΘΕΙΩΝ 

142.245,48 0,00 142.245,48 125.575,57 16.669,91 

2 ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ 
ΑΠΟΛΕΣΘΕΝΤΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ 

151.667,32 -115,50 151.551,82 0,00 151.551,82 

3 ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ 

2.208.547,99 63.853,76 2.272.401,75 385.399,61 1.887.002,14 

4 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ 
ΣΠΕΡΜΑΤΕΓΧΥΣΗΣ 

11.154,46 9.638,04 20.792,50 3.886,32 16.906,18 

5 ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 291.624,46 0,00 291.624,46 33.412,55 258.211,91 
6 ΕΝΟΙΚΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 0,00 19.320,40 19.320,40 0,00 19.320,40 
7 ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ 

ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΑΛΜΑΤΩΝ 
ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗΣ 

92.330,37 20.227,37 112.557,74 0,00 112.557,74 

8 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

532.156,09 119.456,00 651.612,09 91.070,85 560.541,24 

9 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 

55.183,11 502.008,19 557.191,30 536.598,67 20.592,63 

10 ΕΠΙΧΟΡΟΡΗΣΕΙΣ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

67.998,67 1.566.747,45 1.634.746,12 864.337,53 770.408,59 

11 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΕΞΕΤΑΣΤΩΝ ΙΑΤΡΩΝ 
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΟΔΗΓΩΝ 

263.500,26 691.300,00 954.800,26 755.054,41 199.745,85 

12 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ & 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

634.948,57 29.497,75 664.446,32 66.975,37 597.470,95 

13 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ 

0,00 1.044.302,04 1.044.302,04 719.353,62 324.948,42 

14 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΛΑΙΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ 

112.732,12 2.125,00 114.857,12 0,00 114.857,12 

15 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΜΕΤΡΩΝ & ΣΤΑΘΜΩΝ 

59.068,59 0,00 59.068,59 4.384,59 54.684,00 

16 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΟΛΟΚΛ/ΝΟΥ ΣΥΣΤ/ΤΟΣ 
ΔΙΑΧ/ΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 
(ΟΣΔΕ) 

103.742,14 7.988,00 111.730,14 8.194,98 103.535,16 

17 ΕΣΟΔΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

0,00 40.716,88 40.716,88 0,00 40.716,88 

ΑΔΑ: ΒΕΖΙ7ΛΒ-Ι4Υ



 3 

18 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΣΗ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

162.516,11 0,00 162.516,11 2.472,03 160.044,08 

19 ΚΑΠ ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑ 65.011,15 194.959,05 259.970,20 219.488,54 40.481,66 
20 ΚΑΠ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΟ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 
885.613,43 3.551.109,89 4.436.723,32 3.217.487,24 1.219.236,08 

21 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 20% 2.908.408,02 191.717,36 3.100.125,38 2.890.464,43 209.660,95 
22 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 80% 15.529.301,23 944.707,25 16.474.008,48 5.797.398,11 10.676.610,37 
23 ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 20% 0,00 2.363.571,97 2.363.571,97 1.448.268,76 915.303,21 
24 ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 80% 7.684.070,17 3.637.546,17 11.321.616,34 5.474.132,59 5.847.483,75 
25 ΚΑΠ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΜΑΘΗΤΩΝ 
978.387,31 4.822.364,69 5.800.752,00 4.995.975,99 804.776,01 

26 ΚΑΠ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ 549.087,90 14.538,96 563.626,86 126.013,25 437.613,61 
27 ΚΡΑΤ.ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΜΑΘΗΤΩΝ 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 ΚΡΑΤ.ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ 90.267,63 0,00 90.267,63 0,00 90.267,63 
29 ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 1.202.546,23 271.490,32 1.474.036,55 515,26 1.473.521,29 
30 ΜΙΣΘΩΣΗ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
2.065,85 0,00 2.065,85 0,00 2.065,85 

31 ΟΣΚ 2.225.585,07 906.456,18 3.132.041,25 1.386.554,39 1.745.486,86 
32 ΠΑΙΔΙΚΕΣ 

ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ 
0,00 -71.527,43 -71.527,43 14.336,29 -85.863,72 

33 ΠΑΡΑΒΟΛΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

160.901,17 122.279,53 283.180,70 23.220,58 259.960,12 

34 ΠΑΡΑΒΟΛΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

680.339,66 21.733,04 702.072,70 8.499,31 693.573,39 

35 ΠΡΟΝΟΙΑΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 77.373,08 529.648,20 607.021,28 552.735,04 54.286,24 
36 ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

& ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 

37 ΠΡΟΣΤΙΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

0,00 128.927,04 128.927,04 140,44 128.786,60 

38 ΠΡΟΣΤΙΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

0,00 31.673,20 31.673,20 95,94 31.577,26 

39 ΠΡΟΣΤΙΜΑ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ ΕΩΣ 
31/12/2010 

2.864.580,91 269.932,95 3.134.513,86 24.748,00 3.109.765,86 

40 ΠΡΟΣΤΙΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

555.737,64 135.498,73 691.236,37 7.523,00 683.713,37 

41 ΣΑΕ-031 106.065,53 12.828.273,26 12.934.338,79 145.324,84 12.789.013,95 
42 ΣΑΝΑ-3 517.562,28 -86.983,01 430.579,27 90.671,49 339.907,78 
43 ΣΑΝΑ-8 559.542,63 2.472.259,66 3.031.802,29 2.651.294,59 380.507,70 
44 ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ 3.281.009,17 2.370.198,07 5.651.207,24 1.066.340,51 4.584.866,73 
45 ΤΑΜΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΑΕ 
1.631.331,91 414.306,77 2.045.638,68 372.976,86 1.672.661,82 

46 ΤΟΚΟΙ 1.071.397,08 1.784.298,54 2.855.695,62 4.000,00 2.851.695,62 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 48.515.600,79 41.966.545,77 90.482.146,56 34.114.921,55 56.367.225,01 

Κατόπιν των ανωτέρω: 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την Κατάρτιση Έκθεσης του Οικονομικού Απολογισμού της ΠΑΜΘ για το οικονομικό έτος 2012. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 4 υπέρ,  2 λευκά και 1 κατά) 

 
Την υποβολή προς έγκριση στο Περιφερειακό Συμβούλιο της Έκθεσης του Οικονομικού Απολογισμού της 
ΠΑΜΘ για το έτος 2012.  

ΑΔΑ: ΒΕΖΙ7ΛΒ-Ι4Υ



 4 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη Δημήτριος Πέτροβιτς και Κων/νος Μιχελής , οι οποίοι ψήφισαν Λευκό  αναφέροντας 
ότι θα τοποθετηθούν επί του θέματος στο Περιφερειακό Συμβούλιο και το μέλος Χρήστος Ποτόλιας ο 
οποίος ψήφισε Κατά για λόγους αρχής, διότι δεν ψήφισε και τον Προϋπολογισμό. 

 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 292 /2013 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
 

 
        ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ                   
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΕΡΕΦΙΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 
 

ΑΔΑ: ΒΕΖΙ7ΛΒ-Ι4Υ


